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فرهنگ
 و 
هنر

یادداشت

 اقبال لاهوری، ادبیات فارسی 
و دیپلماسی فرهنگی 

خدیجه زمانیان   رئیس‌جمهور در سفر 
اخیر خود به پاکستان با حضور در مقبره 
اقبال لاهوری، به مقام این متفکر و شاعر 

برجسته پارسی‌گو ادای احترام کرد.
توجه پزشکیان در سفر اخیر خود به این شاعر و متفکر 
پاکستانی نشان داد مناسبات فرهنگی میان کشورها فراتر از 
مناسبات سیاسی مورد توجه است.   اما چرا رئیس جمهور 
در نخستین روز از سفر رسمی خود به پاکستان با تقدیم 
تاج گل به آرامگاه اقبال لاهوری، شاعر و فیلسوف معاصر 

پاکستانی ادای احترام کرد؟
ایرانی‌ها تقریباً اقبال لاهوری را می‌شناسند. اقبال لاهوری؛ 
متفکر، شاعر و نظریه‌پرداز شهیر پاکستانی است که در سال 
1877 میلادی در شهر سیالکوت در ایالت پنجاب متولد شد. 
او تحصیلات خود را در رشته فلسفه در دانشگاه‌های لاهور، 
کمبریج و مونیخ ادامه داد و مدرک دکترای خود را از دانشگاه 
مونیخ دریافت کرد. اقبال همزمان با فعالیت‌های علمی و 
ادبی، در عرصه سیاست هم فعال بود و نخستین کسی بود 
که ایده یک کشور مستقل برای مسلمانان هند را مطرح کرد 

و این ایده در نهایت منجر به ایجاد کشور پاکستان شد.
اما اقبال از منظر دیگری برای فارسی‌زبانان حائز اهمیت 
است، اهتمام شاعر به حفظ زبان فارسی در شبه‌قاره، آن هم 
در برهه‌ای که کشورهای اسلامی مقهور فرهنگ غرب شده 
بودند و از جهات فکری و فرهنگی، هویت خود را به ‌تدریج 
مقابل غرب به فراموشی می‌سپردند، ستودنی است. در  آن 

برهه حساس تاریخی، او میراثدار حکمای فارسی‌زبان شد.
هر چند اردو، زبان مادری اقبال بود، اما دیوان شعر او پر است 
از اشعار فارسی. گفته می‌شود او تنها شاعر اردوزبانی است 
که 9 هزار بیت فارسی از او به ‌یادگار مانده است، از سوی دیگر 
»سبک« شعری که اقبال در شعر فارسی و اردو درانداخت، قابل 
تأمل است؛ آن هم در دوره‌ای که فارسی در شبه‌قاره در مصاف با 
زبان‌های بیگانه‌ای چون انگلیسی رو به افول بوده و چراغش در 
مواجهه با بادهای سهمگین روزگار رو به خاموشی است، از این 
منظر، اقبال را باید احیاکننده زبان فارسی در شبه‌قاره دانست. 

غیر از این نکات، توجه پزشکیان به اقبال لاهوری پیام مهم 
دیگری دارد. او در صفحه شخصی‌اش در شبکه اجتماعی 
ــرادری بین کشورهای اسلامی فراتر  ایکس گفته است: »ب
از مناسبات سیاسی است؛ چرا که ما کشورهای همسایه، 
فرهنگ در هم تنیده‌ای داریم. نمونه بارز آن اندیشه‌ها و 

اشعار حکیم علامه اقبال لاهوری است«.
 استفاده رئیس جمهور از ترکیباتی مانند »کشورهای 
همسایه« و »فرهنگ در هم تنیده« نشان از قدرت فرهنگ 
در پیشبرد روابطی دارد که اگر این عرصه طبق مناسبات 
و به درستی پیش برود می‌تواند بستر تعاملات سیاسی و 
اجتماعی باشد. گویا تمرکز و توجه ویژه رئیس‌جمهور بر 
اقبال لاهوری به عنوان پیونددهنده مهم فرهنگی و زبانی 
ایران و پاکستان، سیاستمداران کشور میزبان را هم به وجد 
آورده است چون روز گذشته شهباز شریف، نخست ‌وزیر 
پاکستان هم در آیین امضای تفاهم‌نامه همکاری میان ایران 

و پاکستان اشعار سعدی را خواند و گفت:  
دوست آن باشد که گیرد دستِ دوست

 در پریشان‌حالی و درماندگی 
سیاستمداران امروز به خوبی می‌دانند زبان و ادبیات فارسی 
یکی از ابزارهای مهم دیپلماسی فرهنگی است که می‌تواند 
فراتر برود و بستر مناسبی برای توسعه روابط سیاسی باشد.
البته توجه آقای رئیس‌جمهور به اقبال لاهوری دربرگیرنده 
نکته مهم دیگری هم هست که شایسته است به آن توجه 
کنیم و آن آشنایی و علاقه قلبی او به این شاعر و متفکر است. 
پزشکیان گفته است از جوانی با اقبال آشنا بوده و  شور، 
شوق و سوزی که این شاعر و متفکر آن زمان در نسل او ایجاد 
می‌کرده، ستودنی بوده است.این جملات نشان می‌دهد 
پزشکیان به صورت ذوقی، اقبال را می‌شناسد و با اشعار او 
عجین بوده است. علاقه سیاستمداران و دولتمردان به مقوله 
فرهنگ و اینکه فارغ از ردای سیاست در زیست روزمره‌شان 
هم از آن بهره ببرند می‌تواند در پویایی تعاملات فرهنگی، 
توجه به اشتراکات غیرسیاسی و درک دامنه و اهمیت این 

ارتباط اهمیت ویژه‌ای داشته باشد. 
شاید اگر حوزه‌های مشترک کشورهای خاورمیانه به خصوص 
همسایه نظیر همزبانی پیش از این‌ها مورد توجه بود و مغفول 
واقع نمی‌شد می‌توانست اتفاق‌های بهتری را رقم بزند؛ 
اتفاق‌هایی که در شرایط سخت فعلی با غلبه بر آن به اهداف 
مورد نظر در زمینه پیوند ملت‌ها و دولت‌ها دست پیدا کنیم 
و طبق گفته شهباز شریف که روز گذشته گفت: »ایران و 
پاکستان مرزهای مشترک زیادی دارند؛ باید از مرزها در برابر 
تروریسم دفاع کنیم« پیش از این‌ها این بایدها محقق می‌شد 

و اکنون تعاملات و روابط، عمق بیشتری داشت. 

نیایش احمدی   مجید رضاییان، 
استادروزنامه‌نگاری و پژوهشگر رسانه  
با حضور در تحریریه روزنامه قدس به 
بررسی عملکرد رسانه‌ها در جریان 
جنگ ۱۲روزه ایران و موضوع چالش‌برانگیز فیلترینگ و 
تأثیرات آن بر اعتماد عمومی، گردش آزاد اطلاعات و آینده 
رسانه‌های داخلی پرداخت. آنچه در ادامه می‌خوانید، 
مشروح گفت‌وگویی است که در حاشیه این نشست با 
تمرکز بر اتکاپذیری رسانه‌ای در بزنگاه‌های بحرانی و 
چگونگی عبور از موانعی همچون فیلترینگ در مسیر 
اطلاع‌رسانی مسئولانه با این روزنامه‌نگار انجام شده است. 
رضاییان که فعالیت حرفه‌ای خود را از سال 1359 در روزنامه 
جمهوری اسلامی آغاز کرد از بنیان‌گذاران روزنامه‌نگاری 
ــد. بنیان‌گذاری روزنامه  پس از جنگ به شمار می‌آی
ایران توسط او در سال 73 که برای نخستین بار از ماکت 
موضوعی و مطبوعاتی متفاوتی برخوردار بود، توانست 
سبک تازه‌ای را به عنوان »سبک خبری - گزارشی« به 

جامعه روزنامه‌نگاری عرضه کند.
او در سال 76 به عضویت شورای پنج نفره »تأسیس 
دانشکده خبر« درآمد. آثار پژوهشی و نظری او درباره اخلاق 
حرفه‌ای روزنامه‌نگاری، ساختارهای رسانه‌ای و نسبت 
رسانه با قدرت، در فضای آکادمیک و حرفه‌ای بازتاب‌های 

گسترده‌ای داشته‌اند.  
گفت‌وگوی ما با این روزنامه‌نگار و پژوهشگر را در خصوص 

مباحث مطرح شده بخوانید. 
 
به هیچ رسانه‌ای نمره‌ای بالاتر از ۱۴ نمی‌دهم  ◾

مجید رضاییان در خصوص ارزیابی عملکرد رسانه‌ها در 
جنگ ۱۲روزه اظهار کرد: در این جنگ به هیچ رسانه‌ای 
نمره‌ای بالاتر از ۱۴ نمی‌دهم. همه تلاش کردند، دوندگی 

داشتند و زحمت کشیدند، جای خسته نباشید هم دارد. 
حتی دو رسانه با من تماس گرفتند و گفتند نظر شما 
چیست؟ از لحنشان مشخص بود که نگران بودند مبادا 

سخت بگیرم یا نقدی بگویم که ناراحت 
شوند. اما به آن‌ها گفتم اتفاقاً هدفم 
خسته نباشید گفتن است. با این حال، 
هیچ ‌کدام از رسانه‌ها چه رسانه‌های 
رسمی و چه رسانه‌های شخصی 

نتوانستند انتظار من را برآورده کنند. 
کوتاهی‌هایی در پوشش خبری رخ 
ــد بمباران  داد. مثاً آیا کسی می‌دان
صدا و سیما دقیقاً چه ساعتی اتفاق 
افتاد؟ متأسفانه تا همین لحظه که با 
هم صحبت می‌کنیم، هیچ رسانه‌ای 
ــاره‌ بمباران صدا و سیما اطلاعات  دربـ
دقیقی منتشر نکرده است. آیا اصلاً 
شما می‌دانید این مرکز بیش از یک ‌بار 
بمباران شده؟ اما تمام رسانه‌ها فقط یک 
نما از ساختمان شیشه‌ای صدا و سیما 
را نشان می‌دهند و می‌گویند این همان 

است که بمباران شده!
ــه داد: در این زمینه نه  رضاییان ادامـ

سانسور خبری داشتیم، نه ممنوعیتی، اما دچار نابلدی 
شدیم. در جهان قوانین مصوبی وجود دارد که می‌گوید 
هیچ ‌کدام از طرفین درگیر جنگ نباید رسانه، بیمارستان و 
دادگاه را هدف قرار دهد. حال که رسانه ما هدف قرار گرفته، 
چرا آنچه جلو چشمانمان بود را پوشش ندادیم؟ در چنین 
مواقعی است که ناچار می‌شویم برخی واقعیت‌ها را انکار 
کنیم یا زیر سؤال ببریم، مثل ماجرای شهید فخری‌زاده 
که اطلاعات تکه‌تکه‌ای داشتیم و تصمیم گرفتیم سکوت 

کنیم، حتی برخی مطالب را حذف کردیم.
 خوشبختانه در جنگ ۱۲روزه چنین چیزی رخ نداد. نمره‌ ۱۴ 
برای این عملکرد شاید کم نباشد، چون همه‌ رسانه‌ها تلاش 
خود را کردند. در مصاحبه‌های دیگرم 
هم گفته‌ام ما به رسانه‌ها خسته نباشید 
می‌گوییم، اما کار حرفه‌ای از این سطح 
یک پله بالاتر است. کار حرفه‌ای یعنی 
خبرنگار یا رسانه‌ مربوط با تخمین خود 
بگوید احتمال دارد تعداد بمب‌های ریخته‌ 
شده پنج عدد باشد، یا اگر فکر می‌کند 
هفت بمب بوده، همان را اعلام و مشخص 
کند در دو مقطع زمانی و با فاصله‌ای مثلاً 
هشت دقیقه‌ای این بمباران‌ها رخ داده‌اند.

رضاییان تصریح کرد: در دانشگاه همواره 
به دانشجویان و در کلاس‌های آموزشی 
ــان انتشار را در متن خبر  گفته‌ایم زمـ
نیاورند، اما در جزئیات خبر، ساعت دقیق 
بمباران‌ها را ذکر کنند تا در ذهن مخاطب 
ماندگار شود؛ مثل کاری که در خبرهای 
اقتصادی با درصد انجام می‌دهیم. اما در 
جنگ ۱۲روزه، ما در همین بدیهیات هم 
دچار ضعف شدیم. شاید بگویید این‌ها 
بدیهی و ساده است، ولی رسانه‌ها نه تعداد بمباران‌ها را 
گفتند، نه زمان آن را. ما برای اطلاع‌رسانی درست حتی از 
ابزارهای بسیار معمولی و ضروری هم استفاده نکردیم. با 

این تفاسیر چرا باید نمره‌ای بالاتر از ۱۴ بدهیم؟

نقش رسانه‌ها در حادثه بندرعباس◾
استاد علوم ارتباطات خاطرنشان کرد: پیش از جنگ ۱۲روزه، 

در حادثه‌ بندرعباس، ما ۵۳ هزار پرسش بی‌پاسخ داریم. 

هیچ ‌کس آن‌ها را پاسخ نداد. دو بار مدیر بنیاد و وزیر راه 
با یکدیگر بحث‌های سنگینی کردند و تازه مردم متوجه 
شدند ماجرا چیست اما وقتی یک حادثه رخ می‌دهد، 
چرا و چگونگی وقوع آن را پیگیری نمی‌کنیم. کسی انتظار 
ندارد در همان لحظه‌ اول تمام اطلاعات منتشر شود، اما 
چرا تلاش نشد اطلاعات دقیق جمع‌آوری و ارائه شود؟ اگر 
چنین نکنیم، اساساً چرا خبرنگار شده‌ایم؟ چرا آن رسانه 
باید اسمش رسانه باشد؟ این‌ها در جهان تعریف دارند که 

متأسفانه دقتی روی آن نداشته‌ایم.

نامه به رئیس جمهور با موضوع فیلترینگ◾
در بخش دیگر این گفت‌وگو دکتر رضاییان به موضوع 
فیلترینگ و نامه‌اش به رئیس‌جمهور پرداخت. وی اظهار 
کرد: نامه‌ای که من به رئیس‌جمهور نوشتم دارای سه بخش 
و سه جنبه‌ مشخص بود. این نامه در راستای حفظ سرمایه‌ 
اجتماعی نوشته شد. یکی از جنبه‌ها که کاملاً واضح است، 
تأکید بر آزادی بیان است. این موضوع ربطی به دولت‌ها 
ــدارد که کدام دولت سر کار باشد و گرایشش چیست.  ن
آزادی بیان یک اصل است که باید به آن پایبند بود. تمام 
نهادهای مسئول در این زمینه را به چالش کشیدم از جمله 
شورای عالی امنیت ملی و شورای عالی فضای مجازی. این 
نهادها در فضای فعلی باید پاسخگو باشند. البته در پرانتز 
باید بگویم فیلترینگ به معنای بستن مطلق و همیشگی 
نیست. اگر ضرورتی در کشوری پیش آمد و فیلترینگی 
اعمال شد، به معنای ادامه‌دار بودن آن نیست. فکر نمی‌کنم 
نهادهای قانون‌گذار و حتی خود رئیس‌جمهور چنین 
دیدگاهی داشته باشند. ما باید مطالبه‌گر باشیم. اگر یاد 
بگیریم به علم و تخصص احترام بگذاریم، بهتر می‌توانیم 
مطالبه‌گری کنیم. مثلاً گفتند ابوذر چیزهای عجیبی تعریف 
می‌کند. پیامبر)ص( فرمود: اگر آنچه سلمان می‌داند، ابوذر 
می‌دانست، کافر می‌شد. ما باید یاد بگیریم به دانش احترام 
بگذاریم. اگر یک اپلیکیشن فیلتر می‌شود، چرا دیگری نه؟ 
مگر چه تفاوتی دارند؟ این پرسش‌ها باید پاسخ داده شود. 

نمی‌شود فیلترینگ نوبتی باشد.

از لایحه فضای مجازی چه خبر؟◾
ــزود:  رضاییان در خصوص لایحه فضای مجازی نیز اف
بسیاری از افراد از لایحه فضای مجازی خوشحال شدند و 
گفتند »احسنت«، اما اساس کار ما بر »احسنت« گفتن 
نیست. به همین دلیل بلافاصله نامه‌ام را نوشتم و گفتم 
این فیلترینگ را بردارید. این موضوع از خود لایحه مهم‌تر 
است. لایحه از نظر من شاهکار بود، اما پرسیدم تکلیف 
فیلترینگ چیست؟ آیا آزادی بیان داریم یا نه؟ حقوق 
اساسی شهروندان با عنوان زیست اجتماعی چه می‌شود؟
رضاییان در ادامه با تأکیدی بر نامه خود مبنی بر رفع 
فیلترینگ گفت: در متن نامه عبارتی را نوشتم با این مضمون 
که ما را از دیوار فیلترینگ خارج کنید. اکنون وارد دنیایی 
شده‌ایم که جهان رباتیک نام دارد. من در سال ۲۰۱۸ در 
سرمقاله‌ روزنامه‌ای نوشتم که نسل رباتیک از سال ۲۰۲۰ 
خواهد آمد. الان شاهد آن هستیم. کشورهای حوزه‌ خلیج 
فارس برای سال ۲۰۳۵ هدف‌گذاری کرده‌اند. در دبی و ابوظبی 
رقابت بر سر تبدیل شدن به پایتخت کریپتو وجود دارد، اما 

ما هنوز درگیر بحث بد یا خوب بودن فیلترینگ هستیم.
 من دوست دارم کشورم پیشگام باشد و عقب نماند. در 
هیچ مذاکره‌ای که در چهار قاره به نمایندگی از ایران با 
بهترین سردبیران جهان حضور داشتم، احساس ضعف 
نکردم. در دنیا ما کم نیاورده‌ایم. احترام زیادی برای ما 
قائل بوده‌اند. حتی برخلاف پروتکل‌ها، ما را تا خودرو 
بدرقه می‌کردند. این جایگاه را نباید از دست بدهیم. 
باید سرمایه‌گذاری‌های روشن و مشخص داشته باشیم. 
تارگت‌هایمان معلوم باشد. در زمینه‌ هوش مصنوعی نیز 

باید برنامه‌ مدونی داشته باشیم.

گفت‌وگوی قدس با مجید رضاییان که یکی از نویسندگان نامه اخیر به رئیس‌جمهور درباره رفع فیلتر فضای مجازی است

باید از بن‌بست فیلترینگ خارج شویم
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کشورهای حوزه‌ خلیج 
فارس برای سال ۲۰۳۵ 
هدف‌گذاری کرده‌اند. 

در دبی و ابوظبی رقابت 
بر سر تبدیل شدن به 
پایتخت کریپتو وجود 

دارد، اما ما هنوز درگیر 
بحث بد یا خوب بودن 

فیلترینگ هستیم

نگاهی به قسمت اول سریال »شغال« 

قصه تکراری بازنده‌ها 
زهره کهندل       سریال جدید نمایش خانگی که جایگزین سریال 

»تاسیان« برای پخش در صبح هر جمعه شده، 
کاری از بهرنگ توفیقی براساس فیلم‌نامه »زامیاد 
سعدوندیان« نویسنده سریال »سقوط یک فرشته« 

است.
قصه با صحنه‌های قماربازی سر میز پوکر با مصرف 
مواد مخدر و نوشیدن مشروبات الکلی آغاز 
می‌شود. کامیار پسر فرهاد کاویان که به تازگی به 
ایران بازگشته و مسئولیت کارهای شرکت پدر 
و نامادری‌اش سیمین را بر عهده دارد، در یک 
قدمی باختن زمین خانوادگی، شرط باخته‌اش را 
با کاری غیراخلاقی، تاخت می‌زند و قمار خطرناکی 
می‌کند. آوا دختر خدمتکار خانه از سوی کامیار 
مورد دست‌درازی و تعرض قرار می‌گیرد اما سکوت 
نمی‌کند و تصمیم به شکایت می‌گیرد. کاری 
که کامیار انجام داده، خانواده کاویان به ویژه 
نامادری‌اش را که وکیل مسائل زنان است درگیر 

چالشی سخت می‌کند.
بهرنگ توفیقی پس از »آقازاده« و »سرگیجه« 
ــار هم روی موضوع فساد و نفوذ دست  ــن ب ای

گذاشته است. به نظر می‌رسد او همان فرمول تکراری سریال‌های 

قبلی‌اش را در »شغال« هم پیاده کرده است؛ یک قصه جنجالی، 
ــگران  ــازی ماجراهای پیچیده، ب
نوچهره با معرفی نقش اول 
زن قصه )نقش آوا با بازی نورا 
محقق( و نمایشی چرک از 

زندگی قشر مرفه.
ــــک درام  ــه ی ــ ــال ک ــ ــری ــن ســ ــ ایـ
اجتماعی و خانوادگی است، 
اگرچه تاش دارد قصه‌ای 
جنجالی را روایت کند اما آن 
قدر اتفاق‌ها در قسمت اول، 
سریع و ناگهانی رخ می‌دهد که 

برای بیننده باورپذیر نیست.
در واقع فیلم‌نامه سریال در 
قسمت نخست، قاب‌های 
ــرای به دام انداختن  گیرایی بـ
مخاطب ندارد؛ چرا که قصه 
باخت در قمار، قصه تکراری 
بسیاری از سریال‌های نمایش 
خانگی شده و دیگر جذابیتی 

به دختر خدمتکار خانواده هم برای مخاطب ندارد. ماجرای تعرض 

چندان منطقی به نظر نمی‌رسد مگر اینکه دلایل آن در قسمت‌های 
بعدی آشکار شود.

بازی‌ها هم تکراری، اغراق شده و گل‌درشت هستند. ضمن اینکه در 
گریم و شخصیت‌پردازی کاراکترها، تغییر چشمگیری رخ نداده است. 
امیرحسین فتحی، مهدی سلطانی و شبنم مقدمی گریم و بازی‌های 
ــد و به نظر نمی‌رسد بازی آن‌ها در قسمت‌های بعدی  تکراری دارن
تغییر ویژه‌ای پیدا کند. نام کامبیز دیرباز هم در فهرست بازیگران 
این سریال قرار دارد و باید دید در قسمت‌های بعدی با چه نقشی به 

میدان می‌آید.
ریتم سریال هم با وجود اینکه قصه‌ای جنجالی دارد اما تند نیست. 
حتی سرعت‌بخشی به تصاویر هم سبب نمی‌شود هیجان قصه بیشتر 
شود. به نظر می‌رسد پس از اپیدمی دوربین روی دست که در فیلم‌ها 
و سریال‌های ایرانی باب شده تا آنجا که دوربین سریالی همچون 
»سووشون« آن قدر چرخشی و پر از تکان است که گویی روی پنکه 
سقفی آن را کار گذاشته‌اند، روی دور تند گذاشتن هم رواج یافته است 
در حالی که ریتم و تعلیق موجب پرهیجان شدن یک اثر می‌شود نه 

روی دور تند گذاشتن فیلم.
آنچه از قسمت اول »شغال« برمی‌آید این است که مخاطب با 
اثری متفاوت در این سریال جدید روبه‌رو نیست و بهرنگ توفیقی 
با برگ‌های تکراری آثار قبلی‌اش بازی می‌کند و برگ جدیدی برای رو 

کردن ندارد.

نمایش خانگی

معاونت سیما: توقف پخش »ماجرای جنگ« ربطی به رسانه 
ملی ندارد 

در پی انتشار برخی شایعات و فضاسازی‌های رسانه‌ای درباره توقف 
پخش برنامه تلویزیونی »ماجرای جنگ«، روابط عمومی معاونت سیما 
با انتشار جوابیه‌ای، توضیحاتی برای تنویر افکار عمومی و مخاطبان 

تلویزیون ارائه کرد. در بخشی از این جوابیه آمده است: 
تنها دلیل پخش نشدن قسمت دوم برنامه »ماجرای جنگ« که توسط 
حوزه هنری تولید شده، عدم انجام اصلاحات لازم در بخش‌هایی از این 
قسمت بر اساس دستور و تأکید صریح دبیرخانه شورای عالی امنیت 

ملی بوده است.

این دبیرخانه اصلاح یا حذف بخش‌هایی از برنامه را برای پخش از 
صداوسیما الزامی دانسته بود. با وجود اعلام رسمی این موارد به گروه 
تولید، اصلاحات مورد نظر انجام نشد، در نتیجه، شرایط لازم برای 

پخش این قسمت از برنامه در رسانه ملی فراهم نشد.
تصمیم به توقف تولید و انتشار ادامه برنامه »ماجرای جنگ« 

در فضای مجازی، موضوعی کاملاً مربوط به انتخاب گروه محترم 
تهیه‌کننده و عوامل تولید برنامه بوده و هیچ ‌گونه ارتباطی با 
سیاست‌گذاری‌های رسانه ملی ندارد. هر گونه تلاش برای نسبت دادن 
توقف تولید و پخش برنامه در فضای مجازی به سازمان صداوسیما، 

خلاف واقع و دور از انصاف و اخلاق است.

قلمی به وسعت دو سرزمین
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